Чăваш Республикинчи
Патăрьел муниципаллă округ администрацийĕн
вĕрентÿ, çамрăксен политикин, физкультурăпа спорт управленийĕ

	ПРИКАЗ
№ 377 от 01.12.2023

	Управление образования,
молодежной политики, физической культуры и спорта
администрации
Батыревского муниципального округа Чувашской Республики

	Патăрьел ялĕ                                                                                              с. Батырево

О проведении XII районного методического фестиваля
«Лучшие уроки начальных классов в современной школе»,
посвященного Году счастливого детства

В соответствии с планом мероприятий управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа в целях распространения передового педагогического опыта работы учителей начальных классов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести XII районный методический фестиваль учителей начальных классов «Лучшие уроки начальных классов в современной школе», посвященный Году счастливого детства (далее – Фестиваль) 22 декабря 2023 года на базе МАОУ «Батыревская СОШ №1», МБОУ «Батыревская вечерняя (сменная) СОШ».

2.  Утвердить:
2.1.  Положение о районном Фестивале (приложение №1).

2.2. Состав оргкомитета и экспертной комиссии Фестиваля (приложение №2). В зависимости от количества участников состав экспертной комиссии может быть дополнен.

2.3. Смету расходов на проведение Фестиваля (приложение №3).

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие учителей начальных классов в районном Фестивале.

4. Директорам МАОУ «Батыревская СОШ №1» Андреевой Н.Б., МБОУ «Батыревская вечерняя (сменная) СОШ» Алимовой А.Н. обеспечить условия для проведения Фестиваля.

5. Финансирование районного Фестиваля осуществить за счет средств, предусмотренных в 2023 году на проведение мероприятий по плану-графику мероприятий управления образования, молодежной политики физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа на 2023-2024 учебный год.

6. Организационно-методическое руководство подготовкой и проведением Фестиваля возложить на Миронову Ю.А., директора ИМЦ управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Анисимова Н.Н., заместителя начальника управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа.

Начальник  управления образования,

молодежной политики,

физической культуры  и спорта

                                                            И.П. Рубцова

Приложение №1
к приказу управления образования,
 молодежной политики,
физической культуры  и спорта
    от 01.12.2023 № 377
Положение о XII районном методическом фестивале
учителей начальных классов,
посвященного Году счастливого детства
1. Общие положения
1.1. Районный методический фестиваль «Лучшие уроки начальных классов в современной школе», посвященный Году счастливого детства (далее – Фестиваль), проводится  управлением образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа.

1.2. Фестиваль является массовой формой повышения квалификации учителей начальных классов и проводится с целью:

· повышения научно-методического уровня обучения в начальных классах;
· распространения передового педагогического опыта и новых педагогических технологий;
· выявления творчески работающих учителей начальных классов;
· активизации познавательных способностей обучающихся, повышения интереса к изучению учебных предметов в начальных классах.

1.3. Общее руководство подготовкой и проведением Фестиваля осуществляет оргкомитет. Оргкомитет определяет общий порядок проведения Фестиваля и состав экспертной комиссии.

1.4. В Фестивале могут принять участие учителя начальных классов образовательных организаций муниципального округа.
1.5. Местом проведения конкурсных мероприятий Фестиваля являются МАОУ «Батыревская СОШ №1», МБОУ «Батыревская вечерняя (сменная) СОШ.

2. Порядок проведения Фестиваля
2.1. Фестиваль проводится 22 декабря 2023 года. Заявки на конкурс по номинациям: «Лучший урок», «Лучшее внеклассное мероприятие», утвержденные директором образовательной организации, принимаются до 19 декабря 2023 года на электронную почту urukovasvetiana68@mail.ru; по номинациям «Лучший проект», «Лучшая методразработка», «Лучший мастер-класс» на электронную почту mironova-obrazov@yandex.ru (приложение 1).
2.2. В рамках Фестиваля предусмотрено представление участниками педагогического опыта по следующим номинациям:
· Лучший урок
· Лучший проект
· Лучшая методическая разработка
· Лучшее внеклассное мероприятие
· Лучший мастер-класс

2.3. Оценка конкурсных мероприятий осуществляется согласно прилагаемым критериям (приложение 2).

2.4. Продолжительность открытых уроков составляет 35 минут, внеклассных мероприятий, мастер-классов, защиты проектов и методических разработок— 20 минут.
2.5. Участники Фестиваля должны согласовать темы уроков, внеклассных мероприятий с администрацией МАОУ «Батыревская СОШ №1».
3. Подведение итогов и награждение

Итоги Фестиваля подводятся по результатам экспертных оценок. Победители и призеры Фестиваля награждаются дипломами управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа.  Всем участникам Фестиваля выдаются сертификаты участника.
           Результаты Фестиваля публикуются на сайте управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа.

Приложение 1
 к положению о XII районном методическом фестивале
 «Лучшие уроки начальных классов в современной школе»
Заявка на участие в XII районном методическом фестивале
   «Лучшие уроки   начальных классов в современной школе»
Ф.И.О.  ______________________________________________________________________
ОО__________________________________________________________________________
Преподаваемый предмет________________________________________________________
Занимаемая должность _________________________________________________________
Педагогический стаж   __________________________________________________________
Квалификационная категория ___________________________________________________

Вид мероприятия  (урок,  внеклассное мероприятие, методическая разработка, проект, мастер-класс) _________________________________
Тема мероприятия______________________________________________________________
Класс  _______________________________________________________________________
Электронный адрес ____________________________________________________________

Телефон______________________________________________________________________
Руководитель ОО                __________________       ______________________

    подпись                                             ФИО
Дата:

Приложение 2
 к положению о XII районном методическом фестивале
 «Лучшие уроки начальных классов в современной школе»
XII районный методический фестиваль
«Лучшие уроки начальных классов в современной школе»
Лист экспертной оценки урока
Ф.И.О. учителя_________________________________________________

Школа_________________________________________________________

Предмет________________________________________________________

Тема урока_____________________________________________________

Класс______________

	№ п/п
	Критерии оценки урока (с требованиями ФГОС НОО):
	Баллы
	Оценка

	1.
	Имеет место актуализирование  знаний, полученных на предыдущих этапах обучения
	до 3 баллов

	2.
	Создана учебная ситуация
	до 16 баллов

	2.1.
	Учащимися самостоятельно представлены цели урока
	до 3 баллов

	2.2.
	Использование на уроке современных технологий обучения:

	Активных/интерактивных форм работы с обучающимися
	до 2 баллов

	Исследовательской, проектной деятельности
	до 2 баллов

	Методически грамотно информационно-коммуникационных технологий
	до 2 баллов

	Здоровьесберегающих технологий обучения
	до 2 баллов

	Технологии групповой, командной работы с обучающимися
	до 2 баллов

	2.3.
	Присутствует /отсутствует/ систематический выход на рефлексию (осуществляется обратная связь)
	до 3 баллов

	3.
	Деятельность обучающихся: самостоятельность, умение работать в группе (команде), самооценка, умение высказывать своё мнение.
	до 3 баллов

	4.
	Деятельность учителя: умение организовать самостоятельную деятельность обучающихся, умение вести диалог, умение поставить проблемную ситуацию перед обучающимися и грамотно разрешить её.
	до 3 баллов

	Итого:
	до 25 баллов

Эксперты:_______________    _______________________________
XII районный методический фестиваль
«Лучшие уроки начальных классов в современной школе»
Лист экспертной оценки внеклассного мероприятия
Ф.И.О. учителя_________________________________________________

Школа_________________________________________________________

Предмет________________________________________________________

Тема внеклассного мероприятия  __________________________________

Класс______________

	Экспертная оценка внеклассного мероприятия
	Максимальный
балл  25

	№№
	Критерии оценки внеклассного мероприятия:
	Баллы
	Оценка

	1.
	Конкретность и четкость цели. Реальность и достижимость цели в данных условиях и в запланированный период времени.
	до 3 баллов

	2.
	Методическая новизна и оригинальность.
	до 3 баллов

	3.
	 Научность, мировоззренческая направленность содержания.  Познавательная ценность и целесообразность.
	до 3 баллов

	4.
	Доступность и посильность содержания для данного возраста.
	до 3 баллов

	5.
	Социальная и педагогическая значимость. Связь с современной жизнью (актуальность).
	до 3 баллов

	6.
	Эмоциональная привлекательность.
	до 3 баллов

	7.
	Степень участия в данной деятельности детей.
	до 3 баллов

	8.
	Личностные качества учителя.
	до 2 баллов

	9
	Методическая грамотность и эффективное использование технических средств. Наглядность.
	до 2 баллов

	Итого:
	25

Эксперты:_______________    _______________________________
                 ________________  _______________________________
XII районный методический фестиваль
«Лучшие уроки начальных классов в современной школе»
Лист экспертной оценки мастер-класса
Ф.И.О. учителя_________________________________________________

Школа_________________________________________________________

Предмет________________________________________________________

Тема мастер- класса_____________________________________________________

	№ п/п
	Критерии оценки мастер-класса
	Баллы
	Оценка

	1
	Демонстрирует знание современных достижений науки в преподаваемой области, понимание задач и перспектив российского образования при решении профессиональных задач мастер-класса
	до 3 баллов

	2
	Демонстрирует метапредметный подход
	до 2 баллов

	3
	Демонстрирует способность ориентироваться и применять современные технологии и программы в своей предметной области
	до 3 баллов

	4
	Использует различные приемы и способы включения участников мастер-класса в практическую педагогическую деятельность
	до 2 баллов

	5
	Методически грамотно сочетает формы фронтальной, групповой и индивидуальной работы и организует разные виды интерактивной деятельности
	до 2 баллов

	6
	Мотивирует участников мастер-класса к продуктивной деятельности
	до 2 баллов

	7
	Демонстрирует способность логически мыслить, анализировать и обобщить информацию, делать выводы, формулировать рекомендации с учетом особенностей аудитории
	до 2 баллов

	8
	Выстраивает профессиональное взаимодействие с аудиторией. Создает атмосферу открытости, доброжелательности, сотворчества в общении.
	до 2 баллов

	9
	Точно, ясно и аргументированно отвечает на вопросы жюри
	до 3 баллов

	Итого:
	до 21 балла

Эксперты:_______________    _______________________________
                 ________________  _______________________________
Приложение №2
к приказу управления образования,
 молодежной политики,
физической культуры  и спорта
    от 01.12.2023 № 377
Состав оргкомитета XII районного методического фестиваля
«Лучшие уроки начальных классов в современной школе»
Миронова Юлия Алексеевна, директор ИМЦ управления образования;

Андреева Наталия Борисовна, директор МАОУ «Батыревская СОШ №1»;

Урукова Светлана Сергеевна, заместитель директора МАОУ «Батыревская СОШ №1»;

Алимова Алсу Нурулловна, директор МБОУ «Батыревская вечерняя (сменная) СОШ.

Состав экспертной комиссии XII районного методического фестиваля
«Лучшие уроки начальных классов в современной школе»
Миронова Ю.А.- директор ИМЦ управления образования, председатель, эксперт  в номинации «Лучший мастер-класс» (МБОУ «Батыревская вечерняя (сменная) СОШ);

Урукова С.С.- учитель начальных классов МАОУ «Батыревской СОШ №1», эксперт  в номинации «Лучший урок» (МАОУ»Батыревская СОШ №1);

Тихонова И.В. –учитель начальных классов МБОУ «Б.Баишевская СОШ», эксперт  в номинации «Лучший мастер-класс» (МБОУ «Батыревская вечерняя (сменная) СОШ);

Раевская Т.П.- учитель начальных классов МБОУ «Тарханская СОШ», эксперт в номинации «Лучший урок» (МАОУ»Батыревская СОШ №1);

Калькина Т.А.- учитель начальных классов МБОУ «Н.Шигалинская СОШ», эксперт в номинации «Лучшая методразработка» (МБОУ «Батыревская вечерняя (сменная) СОШ);

Фомина И.Н.- учитель начальных классов МБОУ «Алманчиковская ООШ», эксперт в номинации «Лучший урок» (МАОУ»Батыревская СОШ №1);

Мухаметнурова Г.М.- учитель начальных классов МАОУ «Шыгырданская СОШ им. профессора.Э.З. Феизова», эксперт в  номинации «Лучшая методразработка» (МБОУ «Батыревская вечерняя (сменная) СОШ);

Зейнетдинова А.А.- учитель начальных классов МБОУ «Долгоостровская СОШ»,  эксперт в номинации «Лучший мастер-класс» (МБОУ «Батыревская вечерняя (сменная) СОШ);

Хисамутдинова Л.Р.- учитель начальных классов МАОУ «Шыгырданска СОШ №1», эксперт в номинации «Лучший проект» (МБОУ «Батыревская вечерняя (сменная) СОШ);

Хайбуллова М.М.-учитель начальных классов МАОУ « Т.Сугутская СОШ» эксперт  в номинации «Лучший проект» (МБОУ «Батыревская вечерняя (сменная) СОШ);

Маркова Л.В. – учитель начальных классов МБОУ «Тойсинская СОШ», эксперт в номинации «Лучшее внеклассное мероприятие» (МАОУ»Батыревская СОШ №1);

Петрова О.П.- учитель начальных классов МБОУ «Батыревская СОШ №2», эксперт  в номинации «Лучшее внеклассное мероприятие» (МАОУ»Батыревская СОШ №1);

Данилова Л.Д. – учитель начальных классов МБОУ «Полевобикшикская СОШ », эксперт  в номинации «Лучшая методразработка» (МБОУ «Батыревская вечерняя (сменная) СОШ);

Ильина В.Н. - учитель начальных классов МАОУ «Сугутская СОШ»,  эксперт  в номинации «Лучший проект» (МБОУ «Батыревская вечерняя (сменная) СОШ);

Шакмаева М.А. - учитель начальных классов МАОУ «Батыревской СОШ №1», эксперт  в номинации «Лучшее внеклассное мероприятие» (МАОУ»Батыревская СОШ №1).